
ANO VI – Nº e-DOM 1213 – CAMARAGIBE, PE, 12 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº 010/2026
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E COMBATE À 

FOME- 12/02/2026

Portaria nº 010/2026

 

 

JUVENTUDE E COMBATE À FOME DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente,

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a representação institucional desta Secretaria junto ao Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS;

RESOLVE:
Art. 1º Substituir o representante da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, Direitos Humanos, Juventude e Combate
à Fome no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, conforme segue:

Onde constava na Portaria nº 005/2025, publicada em 30 de junho de 2025

Titular: Diogo William da Silva de Lima

Suplente: Marilia Gabriella da Silva Ribeiro

Passa a constar:

Titular: Pedro Paulo Regis da Cruz Silverio

Suplente: Kamila Roberta Nascimento Oliveira

Art. 2º Substituir a suplente do segmento dos TRABALHADORES, da representatividade da Sociedade Civil no Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, conforme segue:

Onde constava:

Suplente: Gleyd Mirts Oliveira da Silva

Passa a constar:

Suplente: Mychelle Cintia Felipe Vicente de Oliveira

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 1 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 1 de 14



Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria anterior que não conflitarem com o disposto nesta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Camaragibe, 09 de fevereiro de 2026.

 

DAIANA ALBUQUERQUE MEIRA
Secretária de Desenvolvimento e Assistência Social, Direitos Humanos, Juventude e Combate à Fome de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226013236

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04/2025
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL- 12/02/2026

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04/2025

 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 004/2025 

Contrato INEX nº: 040/2025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE – CNPJ nº 08.260.663/0001-57 

CONTRATADA: Eliete Paulo Silva de Santana – CPF nº 390.464.434-34 

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Afonso Pena, nº 224, bairro de Timbi, CEP nº 54.768-060, sequencial nº 10035168, destinado ao 
funcionamento da Sede da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogável nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021. 

VALOR MENSAL: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).

VALOR GLOBAL: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e cinco mil e duzentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021 (inexigibilidade de licitação – locação de imóvel). 

Camaragibe, PE, 10 de fevereiro de 2026.
 
 
 
 
 

Atenciosamente,

 

Luciano Alves Bezerra da Fonsêca
Secretário de Proteção e Defesa Civil

 
 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226011159

PORTARIA Nº 08/2026
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 12/02/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 2 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 2 de 14



PORTARIA Nº 08/2026

Dispõe sobre a gratificação da Função de Professor para o 
exercício de 2026.

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições legais que lhe confere o cargo,

Considerando que a Portaria nº 39/2025, de 20 de agosto de 2025, publicada no diário oficial do município em 

21 de agosto de 2025, trata sobre a gratificação da Função de Professor para o exercício de 2026;

Considerando o que reza os artigos 49, 50 e 55, e seus incisos, da Lei municipal 1.051/2025;

 
Considerando que os professores lotados em turmas de Educação Integral, que cumpram horário integral, 
terão sua carga horária elevada para 270 (duzentas e setenta) horas mensais e um acréscimo, a título de 
função gratificada, de 15% (quinze por cento) do vencimento base da categoria do magistério.

 

Considerando a necessidade de incorporar ao art. 1º da Portaria nº 39/2025, de 20 de agosto de 2025, a 

nomeação da servidora a seguir mencionada, para constar as informações as seguintes informações.

Considerando com efeito retroativo a partir de 04 de fevereiro de 2026.

Resolve:

Art. 1º Estabelecer os seguintes percentuais para Gratificação em 2026:

  Professor Unidade Educacional Classificação Horas Gratificação

01
Camila Maria Gomes de Oliveira

CPF: XXX.511.184-XX

Centro Municipal de Educação 

Infantil Judith Maria Brasil da 

Rocha

IV

 

270h 15% do Salário Base

02
Andrea Lacerda de Oliveira

CPF.: XXX.449.124-XX

Escola Municipal Rita Neiva de 

Oliveira
IV

 

270h 15% do Salário Base

03
Fernanda Priscila da Silva

CPF.: XXX.367.794-XX

Escola Municipal Rita Neiva de 

Oliveira
IV

 

270h 15% do Salário Base

04
Marli Martins de Oliveira

CPF.: XXX.929.214-XX

Escola Municipal Rita Neiva de 

Oliveira
IV

 

270h 15% do Salário Base

05
Thayslane Santos da Silva

CPF.: XXX.854.034-XX
Escola Municipal Ersina Lapenda II

 

270h 15% do Salário Base

06

Kamilla Vannessa Américo 

Coutinho Sabino de Melo

CPF.: XXX.564.874-XX

Centro Municipal de Educação 

Infantil Vivendo e Aprendendo
II

 

270h 15% do Salário Base

07
Amanda Cristina Borges de Brito

CPF.: XXX.857.654-XX

Centro Municipal de educação 

Infantil Luiz Antônio de Pontes 

Ramos

IV

 

270h 15% do Salário Base

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 3 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 3 de 14



Art. 3º – A vigência desta Portaria encerra-se em 31 de dezembro de 2026.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

Paulo Cesar de Freitas Goncalves

Secretário Municipal de Educação

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226015101

PORTARIA Nº 09/2026
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 12/02/2026

PORTARIA Nº 09/2026

Dispõe sobre o acréscimo de carga horária da Função de Professor para o 
exercício de 2026.

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições legais que lhe confere o cargo,

Considerando o que reza o artigo 55, e seus incisos, da Lei Municipal nº 1.051/2025;

Considerando que a carga horária mínima de 180 (cento e oitenta) horas-aula, poderá ser elevada excepcionalmente até o limite máximo 
de 270 (duzentas e setenta) horas mensais;

Resolve:

Art. 1º Estabelecer as seguintes cargas horárias:

  Professor Unidade Educacional Função CPF Horas Data de Início

01 Vilma Florentino de Oliveira Escola Municipal São José
 

Professor
XXX.069.064-XX 270h 04/02/2026

02 Maria Sulany dos Santos Silva Escola Municipal São José
 

Professor
XXX.842.884-XX 270h 04/02/2026

03
Girllene Gabriella da Silva Santos 

de Freitas

Escola Municipal Nossa Senhora do 

Carmo
Professor 048.364.774-XX 270h 04/02/2026

04 Maria Luiza Macedo da Rocha Escola Municipal Clara Lopes Professor XXX.280.734-XX 270h 04/02/2026

05 Roberta José da Silva Gomes Escola Municipal 19 de Abril Professor XXX.622.274-XX 270h 04/02/2026

06 Márcia Gomes Vital
Escola Municipal Aldo Ferreira 

Castelo Branco
Professor XXX.959.834-XX 270h 04/02/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 4 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 4 de 14



07 Leonardo da Silva Santos
Escola Municipal Aldo Ferreira 

Castelo Branco
Professor XXX.821.824-XX 270h 04/02/2026

08 Marluce Cavalcanti de Lima Neta Escola Municipal Santa Teresa Professor XXX.714.374-XX 270h 04/02/2026

09 Eduardo Renan do Nascimento Escola Municipal Santa Teresa Professor XXX.362.924-XX 270h 04/02/2026

10 Josivania dos Santos Silva
Escola Municipal Antônio Luiz de 

Souza
Professor .XXX638.624-XX 270h 04/02/2026

11 Conceição Ferreira da Silva
Escola Municipal Marcelo José do 

Amaral Correia de Araujo
Professor XXX.519.424-XX 270h 04/02/2026

12 Ana Paula Rufino dos Santos
Escola Municipal Antônio Luiz de 

Souza
Professor XXX.836.944-XX 270h 04/02/2026

13 José Roberto Leite da Silva
Escola Municipal Professora Maria 

Lúcia Gonçalves Guerra
Professor XXX.062.754-XX 270h 04/02/2026

14 Leticia Ferraz de Freitas
Centro Municipal de Educação Infantil Luiz Antônio de 

Pontes Ramos Professor XXX.570.834-XX 270h 04/02/2026

15 Veronica David Melo

Centro Municipal de Educação 

Infantil Luiz Antônio de Pontes 

Ramos

Professor XXX.943.574-XX 270h 04/02/2026

16 Rozi Maclinio de Carvalho
Escola Municipal Imaculada 

Conceição
Professor XXX.459.054-XX 270h 04/02/2026

17 Alzira Custodio Nunes
Escola Municipal Imaculada 

Conceição
Professor XXX.770.554-XX

 

270h
04/02/2026

18 Patrícia Alves de Oliveira Creche Maria Alice Professor XXX.063.704-XX
 

270h
19/02/2026

19 Jose Alberto de Castro Escola Municipal Nova Santana Professor .XXX160.484-XX
 

270h
04/02/2026

20 Danilo Cesar de Oliveira Fragoso Escola Municipal João Paulo II Professor XXX.330.834-XX
 

270h
04/02/2026

21
Andreza Karine Bonifácio 

Figueiredo
Escola Municipal Padre Miguel Professor XXX.406.634-XX

 

270h
04/02/2026

 
 
 
 
 

22 Milanya Paula Duarte de Assis Escola Municipal Padre Miguel Professor XXX.209.244-XX 270h 04/02/2026

23 Jasilma Amorin Muller Escola Municipal José Collier Professor XXX.544.024-XX 270h 04/02/2026

24 Adriana Santos Silva
Centro Municipal de Educação Infantil 

Vivendo e Aprendendo
Professor XXX.607.044-XX 270h 04/02/2026

25 Tercia Maria Souza Silva Escola Municipal Clara Lopes Professor XXX.850.534-XX 270h 04/02/2026

26 Humberto Alexandre da Silva
Escola Municipal Manuel Chaves da 

Costa
Professor XXX.834.614-XX 270h 11/02/2026

27 Maria Angelica do Nascimento Escola Municipal Jose Collier Professor XXX.534.464-XX 270h 04/02/2026

28 Ingryd Lisandra Santana Fagundes
Centro Municipal de Educação Infantil 

Luiz Antônio Pontes Ramos
Professor XXX.610.704- XX 270h 11/02/2026

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 5 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 5 de 14



Art. 3º – A vigência desta Portaria encerra-se em 31 de dezembro de 2026.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

Paulo Cesar de Freitas Goncalves

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226040513

PORTARIA N° 001/2026, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
SECRETARIA DE FINANÇAS- 12/02/2026

PORTARIA N° 001/2026, de 12 de fevereiro de 2026.

O Secretário de Finanças do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Sindicância para apurar fatos relacionados à denúncia formulada pelo Servidor Rafael Verissimo 
Serqueira, matrícula n° 0.0004911-1, em desfavor do servidor Jorge Tavares Galvão, matrícula n°0.0003973-1, conforme descrito 
no Protocolo n° 000121/000013/2025, inicialmente registrado no setor de Recursos Humanos a fim de verificar a ocorrência de 
infrações disciplinares e identificar os responsáveis.

Art. 2° Designar para compor a Comissão de Sindicância, com os poderes e deveres previstos em Lei, os seguintes 
servidores:

Presidente: Cristiane Maria de Lima – Matrícula n° 0.0001157-1 – Tecnica de Edificações;

Membro: Alayde Queiroz Monteiro Neta, matrícula n° 0.0003972-1 – Técnica em Edificações.

Tiago José de Santana Neto, matrícula 0.0004668 – Cargo Auxiliar Administrativo.

Art. 3° A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta Portaria para concluir os trabalhos 
e apresentar o relatório final, podendo solicitar documentos, requisitar informações e ouvir testemunhas para elucidação dos fatos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

Gilvani José Cordeiro Cavalcante
Secretário Municipal de Finanças

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 6 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 6 de 14



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226012455

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE SAÚDE- 12/02/2026

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 4º / 2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 032/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: COPE - CENTRO OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA, CNPJ Nº 08.655.219/0004-83 

OBJETO DO ADITIVO: O OBJETO DESTE TERMO ADITIVO É A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, CUJO OBJETO CONSISTE NA PRESTAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES 

MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE EM OFTALMOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) MUNICIPAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE, POR 12 (MESES).

NOVA VIGÊNCIA: 12 MESES, DE 11/02/2026 A 10/02/2027

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, ll, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

CAMARAGIBE, 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

 

 
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226120725

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 73/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 73/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 64/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 59/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 7 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 7 de 14



CONTRATADO: RAPHAELA SANTOS PRODUCOES LTDA, CPF/CNPJ nº 35.442.671/0001-97

OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto RAPHAELA SANTOS, nas festividades do ciclo carnavalesco do Município de 
Camaragibe, do ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 350000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Dia 16 de Fevereiro (Segunda-Feira), no Polo Camará das 01:30 às 03:00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226045658

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 74/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 74/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 65/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 60/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

CONTRATADO: C. S. COIMBRA NEVES, CPF/CNPJ nº 17.475.988/0001-48

OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto CLARA SOBRAL, nas festividades do ciclo carnavalesco do Município de 
Camaragibe, do ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 50000,00 (Cinquenta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Dia 18 de Fevereiro (Quarta-Feira), no Polo Camará das 19:00 às 20:00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 8 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 8 de 14



FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226050420

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 71/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 71/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 62/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 57/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

CONTRATADO: ALEX SANDRO DA SILVA CALIL, CPF/CNPJ nº 43.407.534/0001-40

OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto PIXOTE, nas festividades do ciclo carnavalesco do Município de Camaragibe, do 
ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 250000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Dia 15 de Fevereiro (Domingo), no Polo Camará das 20:00 às 21:00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226050751

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 9 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 9 de 14



FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 75/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 75/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 66/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 61/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

CONTRATADO: GOLD 120 PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), CPF/CNPJ nº 07.025.989/0001-37

OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto FERRUGEM, nas festividades do ciclo carnavalesco do Município de Camaragibe, 
do ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 450000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Dia 18 de Fevereiro (Quarta-Feira), no Polo Camará das 21:50 às 23:10

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226051530

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 72/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 72/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 63/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 58/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

CONTRATADO: MUSIC SHOWS BRASIL LTDA, CPF/CNPJ nº 01.397.976/0001-02

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 10 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 10 de 14



OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto GRUPO REVELAÇÃO, nas festividades do ciclo carnavalesco do Município de 
Camaragibe, do ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 350000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Dia 15 de Fevereiro (Domingo), no Polo Camará das 21:20 às 22:40

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226051921

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 94/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 94/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 85/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 80/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

CONTRATADO: VIPSTAR ENTRETENIMENTO LTDA, CPF/CNPJ nº 39.508.434/0001-32

OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto ?SAMBARRASTA, nas festividades do ciclo carnavalesco do Município de 
Camaragibe, do ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 70000,00 (Setenta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Dia 17 de Fevereiro (Terça-Feira), no Polo Mestre Maureliano das 20:40 às 22:00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 11 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 11 de 14



DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226052216

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (INEXIGIBILIDADE)
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATODE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (INEXIGIBILIDADE)

 

 

 

Interessado: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Com base nos elementos de instrução processual e no cumprimento integral dos requisitos legais previstosnaLeiFederalnº
14.133/2021econsiderandoparecervinculantePROGEMnº004/2025 quetratadecontrataçãoartísticacominexigibilidade,a
autoridadecompetente,abaixosubscrita, profere a seguinte decisão:

ASSUNTO: Autorização para procedimento de contratação direta por inexigibilidade de licitação, com baseno artigo74, inciso II da
Leinº14.133/2021,pormeiodo Chamamento PúblicosEDITAL 006/2025 – CICLOS CAMARÁ – ETAPA CICLO CARNAVALESCO
2026, extrato publicado no diário oficial do município de Camaragibe, em 27 de novembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 57/2026 / PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE: 44/2026 / PROCESSO LICITATÓRIO: 49/2026

APrefeituradoMunicípiodeCamaragibe/PE,pormeiodaPresidentedaFundaçãodeCulturae Turismo de Camaragibea Sra. Maria
Roseane Correia de Santana, nomeada pormeio da portaria municipal 017/2025, em pleno exercício de suas atribuições e com o
objetivo de garantir as contratações para apresentações artísticas, mediante edital n° 006/2025, no Município de Camaragibe,
com base nos elementos de instrução processual e no cumprimento integral dos requisitos legaisprevistosnoartigo72, inciso
VIIIdaLeiFederaln°14.133/2021,aautoridade competente, acima subscrita, profere a seguinte decisão:

1.
ObjetodaContratação

Contratação da apresentação artística do projeto RODA DE SAMBA DE MACUMBA, mediante edital n° 006/2025, no Município
de Camaragibe, conforme disposto no artigo74incisoII,daLeinº14.133/2021enoDecretoMunicipalnº09/2024.

2.
JustificativadaContratação

A presente contratação, para a execução do projeto RODA DE SAMBA DE MACUMBA, por meio do edital n° 006/2025 é
imprescindível, uma vez que causa um forte impacto cultural, social e econômico local. A priori, a convocatória do edital busca
ampliar o acesso da população do Município de Camaragibe a diversas linguagens culturais, garantindo umaprogramação
diversaedequalidade,alémdefortaleceredifundirocenário localeincentivar acirculaçãodeagentesculturaisemdiferentesterritórios,
oferecendooportunidadeparaartistas locais mostrarem seu trabalho e desenvolverem suas carreiras.

Vale ressaltar que, o período carnavalesco não se resume a um evento meramente festivo; constitui-se como ápice do
calendário cultural brasileiro e, especificamente nesse Município, representaumativodeidentidadesocialehistórica,sendoassim,o
períodofazcomqueoespaço

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226053958

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 12 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 12 de 14



FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 100/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 100/2026

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 51/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

CONTRATADO: DUPORTO AGÊNCIA DE PUBLICIDADE LTDA, CPF/CNPJ nº 29.128.731/0001-07

 

OBJETO: Adesão a ata de registro de preços para eventual prestação de serviços, com fornecimento de mão de obra, para produção de eventos 
de pequeno, médio e grande porte, mediante disponibilização.

 

VALOR TOTAL: R$ 1.282.575,60 (Um milhão, duzentos e oitenta e dois reais, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos).

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Festividades do Ciclo Carnavalesco, e na 44° Festa de Emancipação, do Município de Camaragibe do ano de 
2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: 3015 - Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Sub-Função: 392 – DIFUSÃO CULTURAL
Programa de Trabalho: 1075 - MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 12 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

 

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226083939

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE- 12/02/2026

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CAMARAGIBE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO - P.A. Nº: 64/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 64/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 61/2026

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 56/2026

CONTRATANTE: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 13 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 13 de 14



CONTRATADO: FEDERAÇÃO DAS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS DE CAMARAGIBE, CPF/CNPJ nº 11.870.169/0001-19.

OBJETO: Contratação para apresentação artística do projeto 14° Encontro de blocos líricos de Camaragibe, nas festividades do ciclo 
carnavalesco do Município de Camaragibe, do ano de 2026

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Av. Dr. Pierre Collier, N° 440, Vila da Fábrica (Rua do Carnaval Oficial de 
Camaragibe), no dia 22 de Fevereiro de 2026, das 17:00 às 22:00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe
Unidade Orçamentária: Fundação de Cultura e Turismo
Função: 13 Cultura
Programa de Trabalho: 1075 MAIS CULTURA
Ação: 2448 – Realização e apoio a eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendário municipal, estadual e nacional
Elemento de Despesa: 33.90.39.00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 12 de Fevereiro de 2026

ORDENADOR DE DESPESAS:

Maria Roseane Correia de Santana
Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 120226084239

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 14 de 14
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1213 – CAMARAGIBE, PE,  12/02/2026 Pagina: 14 de 14


